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آستانهفصلجابهجاییها خبر»داستانپرآبچشم«مستأجرانتهرانیدر

یکی از برنامه های مورد توجه دولت، توسعه 
تولید برای صادرات است که در این خصوص 
توسعه سرمایه گذاری برای سایر کشورها حتی 

آمریکا منعی وجود ندارد.
به گزارش خبرنگار »ایران«، سخنگوی دولت 
در نشست خبری ایران  اکسپو که روز گذشته 
برگزار شـــد، عنوان کرد: »راهبرد ایران برای 
روابط تجاری با سایر کشورها توسعه متوازن 
روابط اســـت که طبیعتاً در این بین ارتباط با 
کشورهای منطقه و همســـایگان و استفاده از 
ظرفیت هایی همچون شانگهای، بریکس و 

اوراسیا در اولویت قرار دارد.«
ورود  خصـــوص  در  مهاجرانـــی  فاطمـــه 
ســـرمایه گذاران آمریکایـــی به ایـــران افزود: 
»اولویت ما این است که جز رژیم صهیونیستی 
با همه دنیـــا کار کنیم. بنابرایـــن منعی برای 
ســـرمایه گذاری ســـایر کشـــورها نداریم، اما 
زیرســـاخت های موجود برای سرمایه گذاری 
آمریکا مهیا نیست زیرا در حوزه های سیاسی 

همچنان مسائلی وجود دارد.«
وی اظهـــار کرد: »مـــا در خصـــوص مذاکرات 
نه چنـــدان ذوق زده ایـــم و نـــه گاردی داریم. 
یکی از امور جاری کشـــور اســـت کـــه دنبال 
می شود. از ســـوی دیگر امور داخلی کشور را 
به هیچ مذاکره ای گره نـــزده و نمی  زنیم. اما 
رفع تحریم ها و موضوعات هسته ای اولویت 

گفت و گوی ما در مذاکرات است.«
مهاجرانی گفـــت: »یکی از اقدامـــات دولت 
توجهی اســـت که به بخـــش خصوصی دارد. 
بنابراین توسعه تولید برای صادرات و خود امر 
صادرات، به صورت ویژه از جمله برنامه های 

مورد توجه دولت چهاردهم است.«
 

ایجاد فصل جدیدی از صادرات کشور 
در ایران اکسپو 

رئیس ســـتاد برگزاری نمایشگاه ایران اکسپو 
عنوان کـــرد: »بیش از 800 شـــرکت صادراتی 
در 6 گروه کالایی در نمایشـــگاه ایران اکسپو 
هســـتند و تا کنون بیش از 4030 بـــازرگان از 
110 کشور برای شـــرکت در نمایشگاه ثبت نام 

کرده اند.«

منعیبرایسرمایهگذاری
آمریکاییهاوجودندارد

نرخ اجاره بها در شهر تهران طی 4 سال، 
از سال 1401 تا کنون افزایشی بوده و این 
افزایش قیمت در تمام مناطق روی داده 
است. بررسی قیمت اجاره واحدهایی با 
متراژ متوسط 100 متر و در نواحی مختلف 
مناطق 22 گانه شهر تهران، از اوایل سال 

1401 تا کنـــون رشـــد 50 تا صـــد درصدی 
اجاره بها را نشـــان می دهد. مثلاً واحدی 
100 متری در منطقه یـــک که رهن و اجاره 
آن در اوایل ســـال 1401 برابر 700 میلیون 
رهن و اجاره ماهانه 20 میلیون تومان بوده 
امسال با 550 میلیون تومان رهن و ماهانه 

51 میلیون تومان اجاره داده شده که مبلغ 
افزایش رهن و اجاره آن در این چند سال 
معادل حدود 73 درصد است. همچنین 
واحدی بـــا همین متـــراژ در منطقه 11 در 
ســـال 1401 بـــا 400 میلیون رهـــن و اجاره 
ماهانه 5 میلیون قیمت داشته که امسال 

زمستان با کاهش تقاضا، کاهش می یابد. 
ولی این روند در زمستان 13۹6 به علت 
رشد و جهش قیمت مسکن متوقف  شده 
و متوسط مبلغ اجاره افزایش  یافته و این 
الگو تا کنون ادامه یافته اســـت. شـــتاب 
رشـــد قیمت ها از 1401 تا کنون در حالی 
است که برنامه های مختلفی برای کنترل 
قیمـــت اجاره بها اجرا شـــده اســـت، در 
سال ۹۹ پرداخت وام ودیعه مسکن آغاز 
شـــد و همچنان پرداخت آن ادامه دارد. 
همچنین در همین مـــدت محدودیت 
ســـقف افزایش اجاره بها مصوب شـــده 
که حداکثر ســـقف آن 25 درصد اســـت. 
رشـــدهای بعضاً صـــد درصـــدی قیمت 
اجاره در مناطقی از تهران، نشان دهنده 
عقب ماندگی مصوبـــات از اتفاقات بازار 

است.
 

دست خالی مستأجران با وام 
ودیعه 300 میلیون تومانی

ســـهم هزینـــه اجـــاره در کل هزینه های 
خانوار مســـتأجر طـــی دهه ۹0 تـــا کنون 
افزایشـــی بوده، که شـــواهد آماری نظیر 
افزایـــش هزینه هـــای اجـــاره گـــواه این 
ادعاســـت. نکتـــه مهـــم این اســـت که 
طـــی ســـال های 13۹0 تا 1402 براســـاس 
اســـتانداردهای جهانی، مســـتأجران به 
طور متوســـط همواره عدم دسترسی به 
مسکن در استطاعت داشته اند، به عبارت 
دیگر طی این مـــدت، هزینه اجاره بیش 
از 30 درصد هزینه مســـتأجران بوده که 
طبق اطلاعات مرکز آمار در حال حاضر 
این عـــدد در تهران به نزدیـــک 50 درصد 

رسیده است.
بررســـی روند تغییـــرات اجاره مســـکن 
در سال های گذشته نشـــان دهنده این 
موضوع اســـت که بازار مســـکن، به طور 
معمول دارای دوران رکود و رونق اســـت. 
اما در این ســـال ها اجاره مسکن چه در 
زمان رونق و چه در زمـــان رکود، همواره 
افزایشی بوده و شدت آن به میزان تغییر 

قیمت مسکن وابسته بوده است.
 از عوامل مؤثر بـــر مبلغ اجاره در شـــهر 
تهران، می توان به تقاضای بالا اشاره کرد. 
با توجه به مهاجرپذیر بودن شهر تهران 
و بر هم خوردن عرضه و تقاضای مسکن 
و با توجه به قیمت بالای خرید مســـکن 
در تهران، تقاضای اجاره نشینی افزایش 
یافته و این خود عاملی برای رشد قیمت 
مسکن شده است و این معادله دوطرفه 
رشد قیمت مسکن و اجاره بها همچنان 

ادامه دارد.
در  سیاســـتی  بســـته  اخیـــراً  دولـــت 
شورای عالی مسکن تصویب کرد که هدف 
آن حمایت از مســـتأجران است. یکی از 
محورهای این بســـته حمایتی، افزایش 
مبلـــغ وام ودیعه به 300 میلیـــون تومان 
در شهر تهران اســـت. اما جست و جوی 
فایل هـــای عرضه شـــده بـــرای اجـــاره و 
پرس و جو از مستأجران نشان می دهد، 
این وام با قیمت های فزاینده اجاره، گره 
کار مســـتأجران را کامل باز نمی کند. در 
مناطق کم برخوردار شـــهر و محله هایی 
که فقر امکانات شهری در آن هویداست 
واحدهایی بـــا متراژهای پایین تـــر از 30 
تا 40 متر برای اجاره فایل شـــده اســـت. 
به گفتـــه برخی مشـــاوران امـــلاک، این 
واحدها به خاطر اینکه قبلاً کارگاه یا واحد 
تولیدی بوده امکانات یک خانه معمولی 
را هم ندارد و اصولاً برای زندگی خانوادگی 
مناسب نیســـت. البته با توجه به تعداد 
بـــالای متقاضیـــان وام ودیعه، هر ســـال 
کمتر از یک چهـــارم تقاضا پاســـخ داده 
می شـــود اما معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به تخصیص 
200 هزار میلیـــارد تومان بـــرای پرداخت 
تسهیلات ودیعه، وعده داد که امسال اکثر 
متقاضیان می توانند وام را دریافت کنند.
برنامه دیگری کـــه در بســـته حمایتی از 
مســـتأجران در شـــورای عالی مســـکن 
تصویب شد، واگذاری خانه های اجاره ای 
به متقاضیـــان در دهک های کم برخوردار 
بخصوص زوج هـــای جـــوان دهک های 
یک تا 3 اســـت. بر اســـاس ایـــن برنامه، 
دولت واحدهای مســـکونی ساخته شده 
در مناطق کم برخوردار شـــهر را با قیمت 
کمتر از متوسط قیمت خریداری می کند و 
مابه التفاوت آن را به مالکان می پردازد. این 
برنامه بیشتر در قاب تهاتر زمین با مسکن 
یا تأمین منابع از محل مولدسازی دیده 
شده است. این برنامه منتقدانی هم دارد.

منتقدان می گویند، ورود دولت به خرید 
واحد مسکونی موجب بالا رفتن بیشتر 
قیمت می شـــود. آنها پیشنهاد می دهند 
دولت این واحدها را تحت برنامه اجاره 
به شرط تملیک به مردم واگذار کند، به 
این صورت که واحدها در اختیار خانوار 
کم درآمد قرار گیرد و پرداخت اجاره ماهانه 
به عنوان پرداخت اقســـاط وام ساخت 
واحدها در نظر گرفته شود تا به تدریج و 
بعد از چند سال، مستأجران این واحدها 

صاحب  خانه شوند.

در غیاب آمارهای رسمی و ارائه آن توســـط مراکزی چون مرکز آمار یا بانک مرکزی، معاون وزیر راه و شهرسازی به تازگی از رسیدن 
متوسط قیمت یک مترمربع واحد مســـکونی در تهران به رقم 100 میلیون تومان خبر داده است. بســـیاری از فعالان بازار مسکن 
می گویند به دلیل کاهش قدرت خرید مسکن، متوسط مدت زمان انتظار برای خانه دار شدن در پایتخت به 150 سال و 53 سال 
در کل کشور تخمین زده می شود. بنابراین، راهکار دیگری جز اجاره مسکن برای خانوارهایی که در پایتخت زندگی می کنند؛ باقی 
نمی ماند. اما افزایش قیمت مسکن، به دلیل فرمول بندی خاص بازار رهن و اجاره، خود به هیولای بزرگی در فصل جابه جایی ها 

تبدیل شده و قیمت ها را نجومی کرده است.

این واحد با رهن یک میلیارد و 200 میلیون 
و اجاره ماهانه 7 میلیون تومان فایل شده 
که افزایش 100 درصدی را نسبت به سال 
1401 نشان می دهد. در منطقه 4 هم واحد 
100 متری در سال 1401 با 400 میلیون رهن و 
ماهانه 15 میلیون تومان اجاره داده شده 
ولی هزینه اجاره آن امسال 750 میلیون 
رهن با اجاره ماهانـــه 24 میلیون تومان 

تعیین شده که 66 درصد افزایش دارد.
روند تغییرات متوســـط مبلغ اجاره یک 
متر آپارتمان در شـــهر تهران از زمستان 
13۹2 تا زمســـتان 1400 افزایشی بوده و از 
15 هزار تومان در زمستان ۹2 به 100 هزار 
تومان در زمستان 1400 رسیده است. اما 
در چند سال اخیر متوسط قیمت اجاره 
یک متر آپارتمان در شـــهر تهران در آمار 
رسمی نیامده است. بررسی قیمت های 
اجاره نشان می دهد در بهار و تابستان هر 
سال اجاره با رشد روبه رو شده و در پاییز و 

گزارش

سهیلایادگاری
خبرنگار

متوسطرهنواجارهواحد100متریدرمناطقتهران


